ESERCIZIO 1 ► OPZIONE INDICATIVO-CONGIUNTIVO

Analizza e traduci le seguenti coppie di frasi che presentano lo stesso tipo di subordinata, ora al congiuntivo ora all'indicativo, e prova a spiegare il motivo dell'uso del diverso modo verbale.

1. a. *Scipio querebatur quod omnibus in rebus homines diligentiores essent quam in amicitia.* (Cic.)
b. *C. Antonius, quod proelio adesse nequibat, M. Petreio legato exercitum permittit.* (Sall.)
2. a. *Tum de foro, cum iam adversperavērat, discessimus.* (Cic.)
b. *Fuit tempus cum rura colērent homines neque urbes habērent.* (Varr.)
3. a. *Donec eris felix, multos numerabis amicos.* (Ovid.)
b. *Rhenus serbat nomen, donec Oceano misceatur.* (Tac.)
4. a. *Fabula nonnumquam, etsi sit incredibilis, tamen homines commōvet.* (Liv.)
b. *Romani, etsi quietae res ab Etruria nuntiabantur, tamen urbem muniebant.* (Liv.)
5. a. *Caesar cum omnibus copiis in Morīnos proficiscitur, quod inde erat brevissimus in Britanniam trāiectus.* (Caes.)
b. *Aristides nonne ob eam causam expulsus est patriā, quod praeter modum (misura) iustus esset?* (Cic.)

ESERCIZIO 2 ► CONGIUNTIVO DEL PUNTO DI VISTA E PER ATTRAZIONE MODALE

Traduci le seguenti frasi e cerca di dare una spiegazione ai congiuntivi evidenziati (eventuali, obliqui, caratterizzanti, per attrazione modale).

- 1 *Per exploratores Caesar cognovit et montem a suis teneri et Helvetios castra movisse et Considium timore perterritum quod auxilia non vidisset.* (Caes.)
- 2 *Memoria teneo te omnia quae a sapientissimis ad bene vivendum tradita essent summo studio curaque didicisse.* (Cic.)
- 3 *Constat Thebas, quamdiu (= «finché») Epaminondas praeſuērit rei publicae, caput fuisse totius Graeciae.* (Cic.)
- 4 *Nemo umquam, neque poëta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur.* (Cic.)
- 5 *Decet quidquid agas facere pro viribus.* (Cic.)
- 6 *Summa est amentia fidem habēre in iis, quorum perfidiā deceptus sis.* (Cic.)
- 7 *Sol Phaeton filio facturum se esse dixit quidquid optasset (=optavisset).* (Cic.)
- 8 *Scio tibi notum esse id quod velim.* (Sen.)
- 9 *Dico te bene fecisse quod venēris.* (Cic.)
- 10 *Nemo est orator qui Demostheni se similem nolit esse.* (Cic.)
- 11 *Decima legio Caesari gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset.*
- 12 *Saepe fit ut, quod turpe plerunque haberī soleat, inveniatur non esse turpe.* (Cic.)

ESERCIZIO 3 ► CONSECUTIO TEMPORUM DELL'INDICATIVO

- a. Nelle seguenti frasi individua il rapporto fra il tempo della subordinata e quello della sovraordinata, poi traducile.